



STANOWISKO **Związku Powiatów Polskich**

Warszawa, 13 stycznia 2009 r.

w sprawie finansowania świadczeń zdrowotnych w domach pomocy społecznej oraz statusu prawnego personelu medycznego zatrudnionego w domach pomocy społecznej

Związek Powiatów Polskich, na przestrzeni ostatnich kilku lat, w wystąpieniach kierowanych do Ministra Zdrowia oraz do Ministra Pracy i Polityki Społecznej, wielokrotnie wskazywał na pilną potrzebę uregulowania zasad finansowania świadczeń zdrowotnych, świadczonych w domach pomocy społecznej ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia oraz statusu zawodowego personelu medycznego zatrudnionego w domach pomocy społecznej.

Pomimo zgłaszanych przez nas uwag, do dnia dzisiejszego sprawa ta nie została odpowiednio uregulowana, co doprowadziło do dramatycznego pogorszenia się sytuacji w tych placówkach. Przejawem tego jest m.in. systematyczne ograniczanie dostępności do usług medycznych dla pensjonariuszy domów pomocy społecznej oraz masowe odchodzenie z pracy w tych placówkach przez osoby posiadające kwalifikacje pielęgniarek i rehabilitantów.

Sytuacja ta pogarsza się i jest o tyle niebezpieczna, że jej skutki dotyczą bezpośrednio osób, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej – osób starszych i chorych, wymagających stałej opieki pielęgniarskiej i świadczeń rehabilitacyjnych, które nie są w stanie samodzielnie zapewnić sobie tego rodzaju pomocy.

Przy pasywnej postawie resortów odpowiedzialnych za przygotowanie projektów aktów prawnych regulujących tę sprawę, kwestią czasu jest doprowadzenie do sytuacji, w której osoby te zostaną bez właściwej dla stanu ich zdrowia opieki medycznej.

Przed samorządami terytorialnymi, jako organami prowadzącymi, realne są m.in. masowe akcje protestacyjne personelu, konieczność ograniczania działalności domów pomocy społecznej, a wręcz ich zamykania.

Oczekujemy więc, przede wszystkim od Ministra Zdrowia oraz Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, zrozumienia dla niepodważalnych argumentów, podjęcia wreszcie działań rozwiązujących problem dawno zidentyfikowany i o dużym zasięgu społecznym.

Istnieje pilna potrzeba opracowania przez NFZ produktu pn. "całodobowa opieka w domach pomocy społecznej" bowiem warunki wyznaczone przez rozporządzenie w sprawie zadaniowej formy świadczenia usług przez pielęgniarkę POZ nie daje pełnego 24h pielęgniarskiego zabezpieczenia tych świadczeń w dps, a przecież nasi podopieczni to osoby, które zgodnie z ustawą o pomocy społecznej są

niezdolne do samodzielnej egzystencji w środowisku zamieszkania i wymagają całodobowej opieki.

Należy także podjąć temat jak najszybszego opracowania przez NFZ produktu pn. "całodobowa opieka nad mieszkańcem domów pomocy społecznej o profilu psychiatrycznym" oraz określić wymagania kwalifikacyjne w stosunku do personelu pielęgniarstwa, mającego sprawować opiekę nad takimi mieszkańcami.

Konieczne jest także jednoznaczne zinterpretowanie przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, kwestii uwzględnienia pielęgniarek odchodzących na kontrakt do wyliczania współczynnika działu terapeutyczno-opiekuńczego.

Prezes Zarządu
Związku Powiatów Polskich



Kazimierz Kotowski